
Boletín Oficial de Castilla y León

Núm. 225 Pág. 86673Lunes, 22 de noviembre de 2010

I. COMUNIDAD DE CASTILLA Y LEÓN

C. OTRAS DISPOSICIONES

CONSEJERÍA DE EDUCACIÓN

ORDEN EDU/1549/2010, de 12 de noviembre, por la que se resuelve la convocatoria 
de Ayudas a entidades privadas sin ánimo de lucro destinadas a financiar programas de 
educación de personas adultas, para el curso 2010/2011.

Por Orden EDU/1004/2010, de 5 de julio, publicada en el «B.O.C. y L.» n.º 135, de 
15 de julio, se convocan ayudas a entidades privadas sin ánimo de lucro destinadas a 
financiar programas de educación de personas adultas, para el curso 2010/2011.

De conformidad con el apartado 8.1 de la Orden de convocatoria y de acuerdo con 
la propuesta motivada del Director General de Planificación, Ordenación e Inspección 
Educativa, una vez informadas las solicitudes por la comisión de selección y visto el 
expediente,

RESUELVO

Primero.– Conceder ayudas a entidades privadas sin ánimo de lucro destinadas a 
financiar programas de educación de personas adultas, para el curso 2010/2011, por un 
importe de TRESCIENTOS SETENTA Y CUATRO MIL SETECIENTOS NOVENTA Y UN 
EUROS (374.791 euros) con cargo a la aplicación presupuestaria 07.02.322A03.48025.0, 
a las entidades sin ánimo de lucro que figuran en el Anexo I de esta Orden en la cuantía 
que para cada una de ellas se determina.

Segundo.– Denegar ayudas a las solicitudes que se relacionan en el Anexo II, por 
las causas que en él se detallan.

Contra la presente Orden, que pone fin a la vía administrativa, cabe interponer 
potestativamente recurso de reposición en el plazo de un mes ante el Consejero de 
Educación, o bien directamente recurso contencioso administrativo ante la Sala de lo 
Contencioso-Administrativo del Tribunal Superior de Justicia de Castilla y León en el plazo 
de dos meses. Ambos plazos se computarán a partir del día siguiente al de su publicación 
en el «Boletín Oficial de Castilla y León».

Valladolid, 12 de noviembre de 2010.

El Consejero, 
Fdo.: Juan José Mateos Otero

CV: BOCYL-D-22112010-13



Boletín Oficial de Castilla y León
Núm. 225 Pág. 86674Lunes, 22 de noviembre de 2010

ANEXO I

Ayudas concedidas a Entidades Privadas sin ánimo de lucro. 
2010/2011

PROVINCIA/
ENTIDADES PROGRAMAS A DESARROLLAR CANTIDAD 

CONCEDIDA
Nombre específico del Proyecto del 

Programa

PROVINCIA DE ÁVILA A
(Alf.)

B
(T.Reg)

C
(C.Des)

D
(Inm.)

Escuelas Campesinas de Ávila. X 5.100€ Proyecto Sierra de Ávila
Escuelas Campesinas de Ávila. X 5.100€ Proyecto Alto Gredos
ASODEMA X 5.400€ Alfabetización en castellano para inmigrantes 

de la Moraña y Tierra de Arévalo..
FEAFES-FAEMA X 5.400€ Proyecto de Integración sociolaboral.
ASSDOWN X 5.400€ Proyecto Discapacitados intelectuales.
ARMONÍA MUJER RURAL X 5.400€ Servicios de proximidad en el medio rural.
PROVINCIA DE BURGOS A

(Alf.)
B

(T.Reg)
C

(C.Des)
D

(Inm.)
AFEA X 5.400€ Curso de alfabetización en informática en el 

Centro Penitenciario.
ASADEMA (Aranda) X 5.400€ Educación de personas adultas con 

discapacidad intelectual. Integración en el 
mundo laboral.

AFCA (Miranda de Ebro) X 5.400€ Curso de cocinero/a para inmigrantes
Asociación Burgos ACOGE X 5.400€ Clases de español-Alfabetización para 

personas inmigrantes.
FUNDACIÓN ASPANIAS X 5.400€ Formación para personas con discapacidad 

intelectual que participan en procesos de 
acceso al mercado de trabajo.

PROVINCIA DE LEÓN A
(Alf.)

B
(T.Reg)

C
(C.Des)

D
(Inm.)

Asprona León . X 5.000€ Alfabetización I. Julio del Campo.
Asprona-Bierzo X 5.400€ Educación de adultos para personas con 

discapacidad intelectual.
Asprona León . X 5.000€ Alfabetización II. Julio del Campo.
Asprona León . X 5.000€ Alfabetización. Residencia San Nicolás de 

Bari.
Cruz Roja Española X 5.100€ Alfabetización inmigrantes. Vespertino. León
Cruz Roja Española X 5.100€ Alfabetización inmigrantes. Ponferrada.
ACCEM X 5.100€ Aprendizaje e inmersión ligüística en sectores 

laborales estratégicos.
ASPACE X 5.400€ Programas destinados a colectivos 

desfavorecidos.
DOWN-AMIDOWN X 5.400€ Formación básica personas con síndrome de 

down y discapacidad intelectual.
ACCEM X 5.100€ Alfabetización en lengua castellana para la 

integración social.
ASOCIACIÓN PARA LA DISCAPACIDAD 
MANANTIAL

X 3.822€ Iniciación neolectora para personas con 
discapacidad.

PROVINCIA DE PALENCIA A
(Alf.)

B
(T.Reg)

C
(C.Des)

D
(Inm.)

Escuelas Campesinas de Palencia. X 5.000€ Formación para la participación en la vida de 
la comunidad.

Religiosas de M.ª Inmaculada. X 5.400€ Curso de habilidades sociales y español para 
la integración socio-laboral para personas 

inmigrantes.
Asociación de Payas y Gitanas “Romi” X 5.400€ Programa de educación de personas adulas.
Fundación Centro San Cebrián. X 5.400€ Hacia la plena ciudadanía: formación y 

paricipación.
Fundación Personas-ASPANIS X 5.400€ Formación y alfabetización de personas 

adultas con discapacidad que requieran 
potenciar la atención y la memoria.

C.D.R. “Carrión de los Condes”. X 5.400€ Formación de personas adultas del medio 
rural y aprendizaje de informática.

Escuelas Campesinas de Palencia. X 5.000€ Integración y participación en el mundo 
laboral.

CV: BOCYL-D-22112010-13



Boletín Oficial de Castilla y León
Núm. 225 Pág. 86675Lunes, 22 de noviembre de 2010

Fundación Personas-ADECAS X 5.400€ Formación inicial para neolectores, 
alfabetización e iniciación en las NN.TT. para 

personas con discapacidad intelectual.
Escuelas Campesinas de Palencia. X 5.000€ Alfabetización y adaptación cultural de los 

inmigrantres.
PROVINCIA DE SALAMANCA A

(Alf.)
B

(T.Reg)
C

(C.Des)
D

(Inm.)
ASPAR LA BESANA X 5.100€ Alfabetización y Formación inicial para 

neolectores.
CENTRO CULTURAL DE PERSONAS 
SORDAS

X 5.400€ Alfabetización y Formación inicial para 
neolectores.

FEAFES-AFEMC X 5.400€ Inserción sociolaboral y medidas de 
adaptación

ASPACE “ENTRECAMINOS” X 5.100€ Alfabetización y Formación inicial para 
neolectores.

ASPACE “LA CANTERA” X 5.100€ Alfabetización y Formación inicial para 
neolectores.

ASPRODES-FEAPS-ASPROCOLOR X 5.100€ Formación para futuros operarios de serigrafía 
e imprenta.

ASECAL X 5.400€ Alfabetización inmigrantes
FUNDACIÓN ADSIS X 5.400€ Alfabetización en tecnología de la información 

y la comunicación.
INSOLAMIS X 5.400€ Formación inicial para personas con 

discapacidad intelectual.
ACCEM X 5.400€ Noches de Español en Salamanca.
ASOCIACIÓN SALAMANCA ACOGE X 5.400€ Apoyo a la integración social de las personas 

inmigrantes a través del aprendizaje el idioma.
ASPAR LA BESANA X 5.100€ Integración laboral: ayudante de cocina.
ACOPEDIS X 5.400€ Formación para personas con discapacidad 

intelectual y entrenamiento en habilidades
ASPRODES-FEAPS-CUETO X 5.100€ Formación para futuros operarios de artesanía 

en madera.
PROVINCIA DE SEGOVIA A

(Alf.)
B

(T.Reg)
C

(C.Des)
D

(Inm.)
FUNDACIÓN PERSONAS-APADEFIM X 5.000€ Formación en sistema de gestión integrado 1º
FUNDACIÓN PERSONAS-APADEFIM X 5.000€ Formación para personas adultas con 

discapacidad intelectual.
FUNDACIÓN PERSONAS-APADEFIM X 5.000€ Formación en sistema de gestión integrado 2º
CODINSE X 5.400€ Integración social y laboral para inmigrantes 

de la comarca nordeste de Segovia.
PROVINCIA DE SORIA A

(Alf.)
B

(T.Reg)
C

(C.Des)
D

(Inm.)
ASAMIS X 5.400€ Programa de alfabetización para personas 

adultas con discapacidad intelectual.
ASOVICA X 5.400€ Integración psicosocial y laboral para personas 

con enfermedad mental grave y prolongada.
ASOC. CULTURAL AMINA X 5.400€ Curso de coordinador de ocio y tiempo libre.
PROVINCIA DE VALLADOLID A

(Alf.)
B

(T.Reg)
C

(C.Des)
D

(Inm.)
Asociación de Cooperación Hispano 
Búlgara

X 5.400€ Proyecto integral de adaptación lingüística y 
social.

Red ÍNCOLA X 5.400€ Apoyo para la integración de la mujer árabe.
Fundación Simón Ruiz Envito X 5.400€ Alfabetización y/o formación inicial para 

neolectores.
ASECAL X 5.400€ Puente: integración y participación en el 

mundo laboral de colectivos desfavorecidos.
FUNDACIÓN PERSONAS-ASPRONA X 5.400€ Alfabetización e iniciación en las NN.TT para 

personas con discapacidad intelectual.
Fundación INTRAS X 5.100€ Habilitación psicosocial e integración laboral 

de colectivos desfavorecidos.
Autismo Valladolid X 5.400€ Personas con Trastorno de Espectro Autista y 

educación de adultos.
Comité Provincial Cruz Roja de 
Valladolid.

X 5.100€ Alfabetización y formación inicial para 
neolectores adultos inmigrantes.

Comité Provincial Cruz Roja de 
Valladolid.

X 5.100€ La lengua castellana como elemento 
integrador. Aprendiendo un idioma para 

trabajar.
Fundación INTRAS. X 5.100€ Apoyo a la inserción laboral y profesional: 

informática básica y nuevas tecnologías.

CV: BOCYL-D-22112010-13



Boletín Oficial de Castilla y León
Núm. 225 Pág. 86676Lunes, 22 de noviembre de 2010

PROVINCIA DE ZAMORA A
(Alf.)

B
(T.Reg)

C
(C.Des)

D
(Inm.)

ASPROSUB X 4.833,80€ Programa de alfabetización y/o formación 
inicial para neolectores adultos con 
discapacidad intelectual. Módulo 1.

ASPROSUB X 4.833,80€ Programa de alfabetización y/o formación 
inicial para neolectores adultos con 
discapacidad intelectual. Módulo 2.

ASPROSUB X 4.833,80€ Programa de alfabetización y/o formación 
inicial para neolectores adultos con 
discapacidad intelectual. Módulo 3.

ASPROSUB X 4.833,80€ Programa de alfabetización y/o formación 
inicial para neolectores adultos con 
discapacidad intelectual. Módulo 4.

ASPROSUB X 4.833,80€ Programa de alfabetización y/o formación 
inicial para neolectores adultos con 
discapacidad intelectual. Módulo 5.

Centro Menesiano. Zamora Joven. X 5.100€ Acceso a CFGM.
Fundación Intras. X 5.100€ Alfabetización y formación inicial para 

neolectores con enfermedad grave y 
prolongada.

Centro Menesiano. Zamora Joven. X 5.100€ Programa destinado a colectivos 
desfavorecidos que permitan su integración en 

el mundo laboral.
Fundación Intras. X 5.100€ Artes Gráficas para alumnos con enfermedad 

grave y prolongada
ENLACES X 5.400€ Obtención de titulaciones regladas que 

permitan acceder al mundo del trabajo y a 
otros niveles del sistema educativo en Zamora.

CV: BOCYL-D-22112010-13



Boletín Oficial de Castilla y León
Núm. 225 Pág. 86677Lunes, 22 de noviembre de 2010

ANEXO II

Ayudas denegadas a entidades Privadas sin ánimo de lucro. 
2010/2011

PROVINCIA/
LOCALIDAD PROGRAMAS A DESARROLLAR Causa de 

desestimación
Nombre específico del Proyecto del 

Programa

PROVINCIA DE ÁVILA A
(Alf.)

B
(T.Reg)

C
(C.Des)

D
(Inm.)

Escuelas Campesinas de Ávila. X 1. Proyecto Flores de Ávila.
ASODEMA. X 1. Proyecto Educación de adultos de la 

comarca de la Moraña.
FUNDABEM X 1. “Aprender a aprender”. Proyecto 

Discapacitados intelectuales.
Escuelas Campesinas de Ávila. X 1. Proyecto Valle Amblés.
ASODEMA. X 1. Proyecto TIC para la integración laboral 

de las mujeres de la Moraña.
PROVINCIA DE BURGOS A

(Alf.)
B

(T.Reg)
C

(C.Des)
D

(Inm.)
ASPODEMI (Miranda de Ebro) X 1. Proyecto de educación de personas 

adultas con discapacidad intelectual.
AFEA X 1. Preparación de la prueba de acceso a 

ciclos formativos de grado medio.
Asociación “Las Calzadas”. X 1. Programa de integración y participación 

en el mundo laboral de personas adultas 
con discapacidad intelectual.

Asociación de padres de personas con 
autismo en Burgos.

X 1. Educación de personas adultas con 
autismo para facilitar su integración en el 

mundo laboral.
Cruz Roja-Miranda X 1. Enseñanza de castellano a inmigrantes 

adultos.
Cruz Roja-Burgos X 1. Lengua Castellana para personas 

inmigrantes.
Fund. CAUCE X 1. Integración sociolaboral en el sector de 

hostelería para inmigrantes.
AFEA X 1. Actualización administrativa para 

desempleados.
PROVINCIA DE LEÓN A

(Alf.)
B

(T.Reg)
C

(C.Des)
D

(Inm.)
ASPRONA- LEÓN X 1. Certificado de profesionalidad de atención 

socio-sanitaria.
ALZHEIMER-LEÓN X 1. Atención sociosanitaria a personas 

dependientes en Instituciones Sociales.
Cruz Roja Española X 1. Alfabetización inmigrantes. Diurno. León.
ASOCIACIÓN DE MINUSVÁLIODS DE 
ASTORGA

X 1. Programa Empleo Personas adultas 
discapacitadas.

Centro de Desarrollo Rural El Villar X 1. Formaciones iniciales para personas 
adultas.

ASOCIACIÓN PARA LA DISCAPACIDAD 
MANANTIAL

X 1. Iniciación profesional especial para 
personas con discapacidad elevada.

PROVINCIA DE SALAMANCA A
(Alf.)

B
(T.Reg)

C
(C.Des)

D
(Inm.)

Asociación Juvenil Arribes del Duero. X 1. Alfabetización funcional y nuevas 
tecnologías.

INSOLAMIS X 1. Fabricación de cubiertas decorativas para 
artículos de papelería.

ASECAL X 1. Las nuevas tecnologías: otra forma de 
adquirir habilidades.

PROVINCIA DE SEGOVIA A
(Alf.)

B
(T.Reg)

C
(C.Des)

D
(Inm.)

ESPÁVILA X 1. Integr@
FUNDACIÓN LA FUEMTE X 1. Español para extranjeros.
PROVINCIA DE SORIA A

(Alf.)
B

(T.Reg)
C

(C.Des)
D

(Inm.)
PROYNERSO X 1. Curso de Guías Micológicos en Ágreda.
Asociación Colectivo La Calle X 1. Programa de aprendizaje de la lengua 

castellana y alfabetización para personas 
inmigrantes.

CV: BOCYL-D-22112010-13



Boletín Oficial de Castilla y León
Núm. 225

http://bocyl.jcyl.es D.L.: BU 10-1979 - ISSN 1989-8959

Pág. 86678Lunes, 22 de noviembre de 2010

PROVINCIA DE VALLADOLID A
(Alf.)

B
(T.Reg)

C
(C.Des)

D
(Inm.)

ACCEM X 1. Refuerzo sociolingüístico y alfabetización 
a población inmigrante.

ASOCIACION SINDROME DE DOWN X 1. Formación Básica para personas con 
discapacidad.

PROMOCIÓN EDUCATIVA SOC. 
COOPERATIVA

X 1. Formación en desarrollo de competencias 
básicas.

SOCIEDAD SAN VICENTE DE PAÚL. X 1. Intervención con población inmigrante.
ASOCIACION DE PERSONAS SORDAS X 1. El acceso a las nuevas TIC de las 

personas con discapacidad auditiva.
FUNDACION RONDILLA X 1. Desarrollo de la competencia ligüística 

oral y escrita.
FUNDACION RONDILLA X 1. Curso de Geriatría.
FECEAV X 1. Capacitación de mujeres para su 

integración en la sociedad de la 
información.

FECEAV X 1. Curso de español segunda lengua para 
personas inmigrantes extrajeras.

FECEAV X 1. Formación ocupacional de joyería.
ASOCIACION SINDROME DE DOWN X 1. Alfabetización y formación inicial de 

personas adultas con discapacidad.
FUNDACIÓN AFIM X 1. “Sigue activándote”
FEAFES “El puente” X 1. Educación integral para personas con 

discapacidad por enfermedad mental.
Centro de Desarrollo Rural Valdecea. X 2. Cursos de formación colectivos exclusión 

social.
PROVINCIA DE ZAMORA A

(Alf.)
B

(T.Reg)
C

(C.Des)
D

(Inm.)
Fundación Intras. X 1. Programa de formación cerámica 

artesanal para alumnos con enfermedad 
mental grave y prolongada.

Fundación Intras. X 1. Reparación de bicicletas.
ADEPRO X 1. ASEA: educación para la integración 

social de los inmigrantes
ENLACES X 1. Alfabetización en lengua castellana e 

integración social para inmigrantes en 
Toro.

ASOCIACION CENTROS MENESIANOS 
CASTILLA Y LEÓN

X 1. Mi logro.

Causas de desestimación:
1.	 No alcanzar el orden de prioridad impuesto por las disponibilidades económicas en relación al resto de  las solicitudes.

2.	 Fuera de Plazo.

CV: BOCYL-D-22112010-13


		2010-11-22T07:45:03+0100
	Consejería Administración Autonómica - Valladolid
	DESCRIPCION BOLETÍN OFICIAL DE CASTILLA Y LEÓN - ENTIDAD JUNTA DE CASTILLA Y LEON-SERVICIOS CENTRALES - CIF S4711001J
	Firma BOCYL




